

## KẾ HOẠCH

### Tiêm phòng vaccin cho gia súc, gia cầm năm 2017

#### I. KẾT QUẢ TIÊM PHÒNG GIA SÚC, GIA CẦM NĂM 2016

Tiêm phòng vắc xin cho vật nuôi là biện pháp chủ động nhất, đóng vai trò vô cùng quan trọng, quyết định thành bại trong chăn nuôi. Việc chủ động lựa chọn vắc xin phòng bệnh cho đàn vật nuôi đúng chủng vi rút, vi khuẩn gây bệnh, đúng đối tượng vật nuôi là khâu đầu tiên quyết định cho vật nuôi có chống được dịch bệnh hay không.

Năm 2016, UBND thị xã Bỉm Sơn đã tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm với các loại vaccin lở mồm long móng (LMLM), tụ huyết trùng trâu, bò, vaccin phòng bệnh dịch tả, tụ máu lợn, phó thương hàn lợn, vaccin cúm gia cầm, Newcastle, tụ huyết trùng gia cầm, dịch tả vịt đạt kết quả như sau:

##### 1. Tiêm phòng cho trâu, bò

Năm 2016, trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn đã 2 đợt xảy ra bệnh LMLM trên đàn trâu, bò ở phường Phú Sơn và phường Bắc Sơn. Cuối tháng 12 năm 2015 phát hiện tại khu phố 2 phường Phú Sơn có 11 con trâu, bò ở 5 hộ bị bệnh. Ngày 13/9/2016, tại khu phố 5 phường Bắc Sơn có 103 con trâu, bò ở 7 hộ bị bệnh.

UBND Thị xã đã chỉ đạo phòng Kinh tế và Trạm Thú y, cùng cán bộ kỹ thuật của hai phường trực tiếp tổ chức tiêm phòng đồng loạt cho trâu bò trên địa bàn thị xã. Phun tiêu độc khử trùng ở các vùng nguy cơ cao. UBND hai phường đã lập chốt kiểm dịch trực 24/24h không cho lưu thông vận chuyển gia súc vào địa bàn trong thời gian đang có dịch. Trạm Thú y đã cung cấp vật tư trang thiết bị như máy phun khử trùng, hóa chất để phun trong vùng có dịch bệnh, Nền dịch LMLM ở 2 phường không lây lan được khống chế và dập tắt.

**Đợt 1:** Tiêm phòng vaccin tụ huyết trùng, LMLM được 1.225/1.256 đạt 97,5% chỉ tiêu thị xã giao, cao hơn 22,6 % so cùng kỳ năm 2015. Đặc biệt, tất cả các đơn vị tiêm phòng đều đạt trên 90% diện tiêm.

**Đợt 2:** Tiêm vaccin Tụ huyết trùng, LMLM được 1.004/1.256 con đạt 80% chỉ tiêu thị xã giao và bằng so với cùng kỳ năm 2015.

Các đơn vị tiêm phòng đạt kết quả cao gồm: phường Ngọc Trạo, Bắc Sơn, Ba Đình và xã Hà Lan. Các đơn vị chưa hoàn thành chỉ tiêu giao : Quang Trung, Phú Sơn, Lam Sơn, Đông Sơn, xã Quang Trung tỷ lệ tiêm phòng chỉ đạt 33%.

##### 2. Tiêm phòng cho lợn

**Đợt 1:** Tiêm vaccin dịch tả lợn, tụ đầu được 1.800/1.958 con đạt 91,9% chỉ tiêu thị xã giao, cao hơn 24 % so cùng kỳ năm 2015. Tất cả các đơn vị đều đạt tỷ lệ tiêm phòng trên 80%.

**Đợt 2:** Tiêm phòng vaccin dịch tả lợn, tụ đầu được 1.585/1.958 con đạt 81% chỉ tiêu thị xã giao cao hơn 10% so cùng kỳ 2015. Các xã phường đạt kết quả cao là: Ba Đình, Lam Sơn, Bắc Sơn và Hà Lan; các đơn vị đạt kết quả khá là: Ngọc Trạo, Phú Sơn, và Quang Trung. Riêng phường Đông Sơn kết quả rất thấp (38%).

### **3. Tiêm phòng vaccin đại cho chó.**

**Đợt 1:** Tiêm phòng vaccin đại cho chó đạt 1.950/2.151 con đạt 90,7% chỉ tiêu thị xã giao, cao hơn so cùng kỳ năm 2015 là 11%. 4/8 đơn vị có kết quả tiêm phòng Đại cho đàn chó đạt trên 90%: Phường Bắc Sơn, Đông Sơn, Hà Lan và Quang Trung; 3/8 đơn vị đạt kết quả trên 80%: Ngọc Trạo, Phú Sơn, Ba Đình. Riêng phường Lam Sơn chỉ đạt 68,2%.

**Đợt 2:** Tiêm được 1.750/2.151 con đạt 81% hơn so với cùng kỳ năm 2015 là 17%. Hai đơn vị hoàn thành tốt: Phường Lam Sơn (100%), Xã Hà Lan (95%); 2 đơn vị hoàn thành trên 80%: Ngọc Trạo (88%), Ba Đình (83%). Các đơn vị còn lại đạt kết quả trung bình từ 56-70%.

### **4. Tiêm phòng vaccin gia cầm.**

**Đợt 1:** Tiêm phòng được 23.000/49.000 con đạt 47% chỉ tiêu thị xã giao. 4/8 đơn vị đạt kết quả từ 50%: Đông Sơn (67%), Hà Lan (63%); Quang Trung (50%), Ba Đình (50%). Các đơn vị còn lại tỷ lệ tiêm phòng rất thấp: Bắc Sơn (40%); Phú Sơn (38%), Ngọc Trạo (33%), Lam Sơn (14%).

**Đợt 2:** Tiêm được 23.500/49.000 con đạt 48% chỉ tiêu thị xã giao. 5/8 đơn vị đạt kết quả từ 50%: Bắc Sơn (60%), Hà Lan (50%); Quang Trung (50%), Ba Đình (50%), Phú Sơn (50%). Các đơn vị còn lại tỷ lệ tiêm phòng dưới 50%: Lam Sơn (43%, Đông Sơn (33%), Ngọc Trạo (33%).

Ngoài tiêm vaccin cúm gia cầm, Trạm thú y Bím Sơn đã vận động các hộ chăn nuôi tích cực chủ động tiêm phòng vaccin Tụ huyết trùng, Newcastle, dịch tả vịt cho đàn gia cầm.

*(Có biểu phụ lục kèm theo)*

### **5. Tồn tại, hạn chế.**

- Còn một số xã, phường chưa quan tâm công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm; Không có kế hoạch cụ thể và chỉ đạo quyết liệt trong chiến dịch tiêm phòng; không có biện pháp xử lý nghiêm các hộ cố tình không tiêm phòng cho gia cầm. Cụ thể phường Lam Sơn, phường Ngọc Trạo. Do đó, ảnh hưởng đến chất lượng, tiến độ tiêm phòng.

- Còn một số hộ chăn nuôi chưa nhận thức đầy đủ về mục đích, tác dụng của tiêm phòng, chưa tự giác tiêm phòng cho vật nuôi. Còn có sự ỷ lại trông chờ sự hỗ trợ của nhà nước.

- Một số thành viên Ban chỉ đạo thị xã chưa đôn đốc kiểm tra, chỉ đạo cơ sở được phân công phụ trách.

- Các phường không có chức danh cán bộ thú y. Do đó, khi đến đợt tiêm phòng các phường phải thuê người tiêm phòng nên việc tham mưu cho UBND các xã, phường về công tác tiêm phòng và xử lý vi phạm hành chính đối với chủ vật nuôi không chấp hành quy định tiêm phòng bắt buộc cho vật nuôi.

- Công tác tuyên truyền để nhân dân hiểu về tầm quan trọng của công tác tiêm phòng trong chăn nuôi chưa được thường xuyên và còn nhiều hạn chế.

## **II. KẾ HOẠCH TIÊM PHÒNG ĐỢT 1 NĂM 2017**

Thực hiện kế hoạch số 178/KH-UBND, ngày 23 tháng 11 năm 2016 của UBND tỉnh Thanh Hóa về kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, động vật thủy sản và tiêm phòng gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh Thanh hóa năm 2017.

UBND thị xã Bỉm Sơn triển khai kế hoạch tiêm phòng vacxin cho đàn gia súc gia cầm năm 2017 với những nội dung cụ thể sau:

### **1. Mục đích:**

Tiêm phòng vacxin cho gia súc, gia cầm nhằm giúp đàn gia súc, gai cầm tạo miễn dịch chủ động chống lại mầm bệnh phát sinh, lây lan.

### **2. Đối tượng tiêm phòng, yêu cầu và các bệnh bắt buộc tiêm phòng.**

**a. Đối với trâu, bò, dê:** tiêm phòng bệnh Tụ huyết trùng, LMLM đạt 90% diện tiêm trở lên.

#### **b. Đối với lợn:**

- Tiêm phòng vacxin Dịch tả, Tụ máu lợn cho toàn đàn.  
- Tiêm vacxin LMLM cho lợn nái, đực giống, lợn chăn nuôi trang trại, gia trại, vùng có nguy cơ cao về bệnh LMLM.

- Tiêm phòng bệnh Lepto, Phó thương hàn vùng có nguy cơ cao về bệnh

- Tiêm vacxin phòng bệnh Tai xanh (PRRS) cho các trang trại, gia trại

\* Yêu cầu đạt trên 70% diện tiêm

#### **c. Đối với đàn chó, mèo:**

- Tiêm phòng bệnh Đại đạt trên 90% diện tiêm.

#### **d. Đối với gia cầm:**

- Tiêm phòng Newcastle, Dịch tả vịt, Tụ huyết trùng gia cầm cho toàn đàn

- Tiêm phòng vacxin Cúm gia cầm, đạt trên 90% diện tiêm.

### **3. Chỉ tiêu tiêm phòng các xã, phường đợt 1 năm 2017**

TT	Xã, phường	Đàn trâu, bò (con)		Đàn lợn (con)		Đàn chó (con)		Đàn gia cầm (con)	
		Diện tiêm	Chỉ tiêu t.phòng	Tổng đàn	Chỉ tiêu t.phòng	Diện tiêm	Chỉ tiêu t.phòng	Diện tiêm	Chỉ tiêu t.phòng
1	Bắc Sơn	365	328	211	147	327	295	16.825	12.017
2	Ba Đình	92	83	494	345	269	242	2.499	1.785
3	Lam Sơn	89	80	859	601	245	220	13.090	6.545
4	Ngọc Trạo	13	11	202	142	190	170	2.825	2.018
5	Đông Sơn	184	166	263	184	490	433	8.222	5.873
6	Phú Sơn	65	59	272	190	300	270	6.645	4.746
7	Quang Trung	176	159	1275	893	357	290	20.772	10.156
8	Hà Lan	187	168	611	428	361	325	29.442	14.721
<b>Tổng cộng</b>		<b>1.170</b>	<b>1.053</b>	<b>5.980</b>	<b>4.186</b>	<b>2.539</b>	<b>2.245</b>	<b>100.320</b>	<b>57.841</b>

#### 4. Kinh phí tiêm phòng

Các hộ dân và các chủ trang trại nuôi gia súc gia cầm chịu trách nhiệm về kinh phí theo quy định hiện hành.

Để giảm bớt khó khăn do giá vacxin tăng, UBND thị xã sẽ hỗ trợ một phần kinh phí mua vacxin tiêm phòng cho các hộ dân thuộc diện tiêm phòng (sau khi có kết quả nghiệm thu; trừ các trang trại).

#### 5. Thời gian triển khai thực hiện

##### Đợt 1 năm 2017:

- Từ ngày **01/3 đến ngày 30/3/2017**: Tổ chức tiêm phòng đồng loạt theo hình thức cuốn chiếu các loại vacxin theo quy định.

- Từ ngày **01/4 đến ngày 10/4/2017**: Tổ chức tiêm bổ sung và tiêm vét các đối tượng còn lại và tổng kết công tác tiêm phòng đợt 1 năm 2017.

Đợt 2 năm 2017: Tiêm vào tháng 8, tháng 9 năm 2017.

Cùng với đợt tiêm phòng chính, thực hiện việc tiêm phòng bổ sung liên tục cho số gia súc, gia cầm chưa được tiêm phòng trong đợt chính và số gia súc, gia cầm thuộc diện tiêm mới phát sinh, đến tuổi tiêm phòng.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

#### 1. Công tác tuyên truyền:

##### 1.1. UBND các xã phường:

Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, phường, tại các cuộc họp khu phố, thôn, xóm về lợi ích của việc tiêm phòng, những thiệt hại về kinh tế trong

chăn nuôi khi có dịch xảy ra và những nguy hại của các bệnh lây lan từ gia súc, gia cầm sang người; Kế hoạch tiêm phòng của thị xã, xã, phường để người dân hưởng ứng, phối hợp thực hiện.

### **1.2. Đài truyền thanh - truyền hình thị xã:**

- Căn cứ kế hoạch tiêm phòng gia súc, gia cầm của UBND thị xã, tăng thời lượng phát sóng về tác dụng, hiệu quả của công tác tiêm phòng trong chăn nuôi gia súc, gia cầm từ thị xã đến xã, phường. Tuyên truyền về những gương điển hình thực hiện tốt quy trình tiêm phòng dịch bệnh cho vật nuôi.

- Ngoài việc tuyên truyền thường kỳ, trong thời gian triển khai tiêm phòng gia súc, gia cầm cần tăng thêm thời lượng như sau:

- + Tuyên truyền trên đài phát thanh thị xã và các xã phường: 2 buổi/tuần.
- + Tuyên truyền trên truyền thanh tại các chợ.

### **1.3 Nội dung tuyên truyền:**

Đài truyền thanh- Truyền hình Thị xã chủ động phối hợp với Trạm thú y, phòng Kinh tế biên soạn bài tuyên truyền và thu băng gửi các xã, phường để tuyên truyền.

### **2. UBND xã, phường.**

- Kiện toàn Ban chỉ đạo tiêm phòng, phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên Ban chỉ đạo.

- Lập kế hoạch tiêm phòng cụ thể đến từng thôn, xóm, khu phố gửi về BCD thị xã (qua phòng kinh tế và trạm thú y) trước ngày 28/02/2017. Đồng thời, thông báo lịch tiêm phòng đến từng thôn, khu phố, hộ chăn nuôi để chủ vật nuôi tham gia bắt giữ gia súc tiêm phòng.

- Tiếp nhận vaccin và chỉ đạo tiêm phòng theo chỉ tiêu tiêm phòng UBND thị xã giao. Chỉ đạo các thôn, khu phố thực hiện nghiêm lịch tiêm phòng (nếu có thay đổi phải báo cáo Trưởng BCD) để tiêm phòng triệt để, dứt điểm vật nuôi ở từng thôn rồi mới chuyển sang thôn khác. Xử lý hành chính đối với chủ vật nuôi cố tình chống đối tiêm phòng theo Nghị định 119/2013/NĐ-CP, ngày 09/10/2013 của chính phủ.

- Phải cố định gia súc, gia cầm khi tiêm phòng, đối với trâu bò phải có gióng chắc chắn, đối với gia cầm dưới 50 con phải đưa đến cụm điểm tập trung phù hợp do xã, thôn quy định để tiêm phòng.

- Báo cáo kết quả tiêm phòng 1 lần/ tuần (vào thứ 5) về BCD tiêm phòng gia súc, gia cầm thị xã (qua trạm thú y và phòng Kinh tế)

- Chủ tịch UBND xã, phường phải chịu trách nhiệm trước chủ tịch UBND thị xã về tiến độ và kết quả tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn.

**3. Công ty Cổ phần giống gia súc Thanh Ninh:** Tổ chức tiêm phòng và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch của đơn vị mình theo đúng kế hoạch

của UBND thị xã; Tổng hợp báo cáo kết quả tiêm phòng gửi UBND phường Bắc Sơn và Ban chỉ đạo thị xã (qua trạm thú y)

**4. Đội Quản lý thị trường số 5:** Phối hợp với Trạm thú y kiểm tra các cửa hàng kinh doanh vacxin gia cầm, chế phẩm sinh học và thuốc thú y về nguồn gốc xuất xứ, chất lượng các mặt hàng được nhà nước cho phép kinh doanh phục vụ cho công tác tiêm phòng trên địa bàn.

**5. Các thành viên ban chỉ đạo tiêm phòng gia súc, gia cầm thị xã.**

**a. Trạm thú y:**

- Tập huấn kỹ thuật cho các lực lượng thú y tham gia tiêm phòng; cung ứng vật tư hóa chất, vacxin đầy đủ, kịp thời, đảm bảo chất lượng phục vụ tiêm phòng.

- Phối hợp với UBND các xã phường thực hiện tốt công tác phun thuốc tiêu độc khử trùng kết hợp tiêm phòng.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng kiểm tra, kiểm soát giai súc gia cầm ngoài địa bàn nhập vào thị xã.

**b. Các thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm thị xã:** Căn cứ vào địa bàn được phân công chỉ đạo thực hiện đúng kế hoạch của thị xã; định kỳ kiểm tra, theo dõi, chỉ đạo địa bàn và báo cáo tiến độ về UBND thị xã (qua phòng Kinh tế) vào thứ 5 hàng tuần.

- Các thành viên là các Tổ chức đoàn thể: Tuyên truyền vận động các hội viên chấp hành việc tiêm phòng cho gia súc, gia cầm.

- Phòng TCKH tham mưu UBND thị xã và có thông báo tỷ lệ hỗ trợ kinh phí mua vacxin để UBND các xã phường biết trước ngày 15/3/2017.

- Giao phòng Kinh tế là cơ quan thường trực tham mưu Ban chỉ đạo và UBND thị xã chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch tiêm phòng đợt 1 năm 2017.

UBND thị xã yêu cầu UBND các xã, phường và các thành viên Ban chỉ đạo thị xã nghiêm túc thực hiện, nếu trong quá trình tổ chức thực hiện có vướng mắc báo cáo kịp thời về UBND thị xã xem xét, giải quyết.

**Nơi nhận:**

- Ban chỉ đạo tỉnh (B/c);
- TT thị ủy, HĐND, UBND (bc);
- Đài truyền thanh-TH thị xã (Đề T. Tr);
- CT, các PCT UBND thị xã (để b/c);
- Các ban, ngành có liên quan (để thực hiện);
- UBND các xã, phường (để thực hiện);
- Phòng kinh tế, trạm thú y(để thực hiện);
- Lưu: VT, KT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Tổng Thanh Bình**

## KẾT QUẢ TIÊM PHÒNG VACCIN ĐỢT 1 NĂM 2016

(Kèm theo Kế hoạch số: 31/KH-UBND ngày 24 tháng 02 năm 2017 của UBND thị xã Bim Sơn)



Đơn vị	Tiêm VX cho lợn					Tiêm VX cho chó mèo			Tiêm VX cho gia cầm			Tiêm VX cho Trâu bò		
	Diện tiêm	Dịch tả (con)	Tỷ lệ (%)	Tụ đầu (con)	Tỷ lệ (%)	Diện tiêm	Dại (con)	Tỷ lệ (%)	Diện tiêm	H5N1 (con)	Tỷ lệ (%)	Diện tiêm	LMLM+THT (con)	Tỷ lệ (%)
Xã Hà Lan	430	350	81,4	400	93	325	300	92,3	15000	9500	63	205	200	98
Xã Quang Trung	420	340	81	410	97,6	322	290	90,1	10000	5000	50	153	150	98
Phường Bắc Sơn	150	120	80	120	80	295	280	94,9	5000	2000	40	430	425	99
Phường Ngọc Trạo	190	150	78,9	160	84,2	170	150	88,2	3000	1000	33	17	25	147
Phường Phú Sơn	110	80	72,7	90	81,8	270	220	81,5	4000	1500	38	79	75	95
Phường Ba Đình	150	130	86,7	130	86,7	242	210	86,8	2000	1000	50	55	50	91
Phường Lam Sơn	274	240	87,6	270	98,5	220	150	68,2	7000	1000	14	160	150	94
Phường Đông Sơn	262	190	72,5	220	84	443	400	90,3	3000	2000	67	157	150	96
<b>Tổng số</b>	<b>1958</b>	<b>1600</b>	<b>81,7</b>	<b>1800</b>	<b>91,9</b>	<b>2151</b>	<b>1950</b>	<b>90,7</b>	<b>49000</b>	<b>23000</b>	<b>47</b>	<b>1256</b>	<b>1225</b>	<b>98</b>

**KẾT QUẢ TIÊM PHÒNG VACXIN ĐỢT 2 NĂM 2016**

(Kèm theo Kế hoạch số **342/KH-UBND** ngày **24** tháng **02** năm **2017** của UBND thị xã Bim Sơn)



TT	Đơn vị	Tiêm vacxin cho trâu, bò					Tiêm vacxin cho lợn					Tiêm vacxin cho chó			Tiêm vacxin cho gia cầm		
		Diện tiêm (con)	LMLM (con)	Tỷ lệ (%)	THT (con)	Tỷ lệ (%)	Diện tiêm (con)	Dịch tả (con)	Tỷ lệ (%)	Tu đầu (con)	Tỷ lệ (%)	Diện tiêm (con)	Dại (con)	Tỷ lệ (%)	Diện tiêm (con)	H5N1 (con)	Tỷ lệ (%)
1	Xã Hà Lan	205	200	98	200	98	430	390	91	390	91	325	310	95	15000	7500	50
2	Xã Quang Trung	153	50	33	50	33	420	300	71	270	64	322	200	62	10000	<b>5000</b>	50
3	Phường Bắc Sơn	430	420	98	420	98	150	120	80	120	80	295	200	68	5000	3000	60
4	Phường Ngọc Trạo	17	25	147	25	147	190	150	79	150	79	170	150	88	3000	1000	33
5	Phường Phú Sơn	79	55	70	55	70	110	75	68	75	68	270	190	70	4000	2000	50
6	Phường Ba Đình	55	50	91	50	91	150	150	100	150	100	242	200	83	2000	1000	50
7	Phường Lam Sơn	160	100	63	100	63	274	300	100	300	100	220	250	100	7000	3000	43
8	Phường Đông Sơn	157	104	66	104	66	262	100	38	100	38	443	250	56	3000	1000	33
<b>Tổng số</b>		<b>1256</b>	<b>1.004</b>	<b>80</b>	<b>894</b>	<b>1.004</b>	<b>80</b>	<b>1585</b>	<b>81</b>	<b>1555</b>	<b>79</b>	<b>2151</b>	<b>1750</b>	<b>81</b>	<b>49000</b>	<b>23500</b>	<b>48</b>